1

 РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛОКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	28.05.2018

	№ 78

	Молоково

О создании комиссии по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате потрав животными
на территории Молоковского района
 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования  Молоковский район,-
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате потрав животными на территории муниципального образования  Молоковский район, и утвердить ее состав (Приложение № 1).
2. Утвердить Положение о комиссии по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате потрав животными на территории муниципального образования  Молоковский район (Приложение №2).

3. Утвердить  форму акта обследования посевов  и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате потрав животными на территории муниципального образования  Молоковский район (Приложение №3).
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Молоковского района Зеленцова Ю.Ю.
	Глава района
	А.П. Ефименко

  Приложение № 1

к Постановлению Администрации

Молоковского  района

      от 28.05.2018г. № 78
СОСТАВ

комиссии по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате потрав животными на территории муниципального образования  Молоковский район

	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность
	Примечание

	Зеленцов Юрий

Юрьевич
	Первый заместитель Главы Администрации Молоковского района,

председатель комиссии

	Саппинен Вера Михайловна
	Главный специалист отдела архитектуры, природопользования и вопросов жизнеобеспечения района,
секретарь комиссии

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

	Крылов Лев
Анатольевич
	Заведующий отделом мобилизационной подготовки и по делам ГО и ЧС  Администрации Молоковского района

	Воробьева Надежда Алексеевна
	Заведующая отделом экономики  Администрации Молоковского района

	Хрусталева Валентина Ивановна
	Ведущий специалист межрайонного отдела по развитию АПК в Молоковском районе
	по согласованию

	Смирнова Нина Александровна
	Председатель Совета Общественности Молоковского района
	по согласованию

	Представитель министерства природных ресурсов и экологии Тверской области
	по согласованию

	Представитель владельца посевов сельскохозяйственных культур

    Приложение № 2

к Постановлению Администрации

Молоковского  района

      от 28.05.2018г. №78

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате потрав животными на территории муниципального образования  Молоковский район
1. Комиссия по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате потрав животными на территории муниципального образования  Молоковский район (далее - комиссия), создана с целью определения и фиксации площади потрав посевов и посадок сельскохозяйственных культур животными (дикими, домашними).
2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Тверской области, указами и распоряжениями Губернатора Тверской области, постановлениями и распоряжениями правительства Тверской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования Молоковский район, Уставом муниципального образования Молоковский район, а также настоящим Положением.

3.Основной задачей комиссии являются:
обследование посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших  в результате потрав животными на территории муниципального образования  Молоковский район, и составление акта обследования посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате  потрав животными на территории муниципального образования  Молоковский район.

4.Комиссия имеет право:
- запрашивать в установленном порядке необходимую информацию от Министерства  природных ресурсов и экологии Тверской области, органов местного самоуправления муниципального образования Молоковский район, организаций;
- взаимодействовать в установленном порядке с  Министерством  природных ресурсов и экологии Тверской области, органами местного самоуправления муниципального образования Молоковский район, организациями   по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;
- выезжать для обследования посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате потрав животными на территории муниципального образования  Молоковский район   по обращению сельскохозяйственных товаропроизводителей и частных лиц.
 Комиссия формируется в составе председателя комиссии, ответственного секретаря и членов комиссии.

5.Председатель комиссии:
осуществляет руководство деятельностью комиссии;
организует работу комиссии;
утверждает планы работы комиссии и повестку очередного заседания комиссии;
определяет порядок рассмотрения вопросов заседания комиссии;
вносит предложения по уточнению и обновлению состава комиссии;
ведет заседания комиссии;
выезжает для обследования посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате потрав животными на территории муниципального образования  Молоковский район, по обращению сельскохозяйственных товаропроизводителей и частных лиц.

6.Члены комиссии лично участвуют в заседаниях комиссии.

7.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, а при безотлагательном рассмотрении вопросов, входящих в ее компетенцию, в срок, установленный председателем комиссии.

8. На заседания комиссии могут приглашаться руководители и специалисты органов местного самоуправления муниципального образования Молоковский район, представители Министерства  природных ресурсов и экологии Тверской области, представители предприятий агропромышленного комплекса, частные лица.
Члены комиссии и приглашенные участники могут выступать с докладами и содокладами, участвовать в прениях, вносить предложения, давать справки по существу обсуждаемых вопросов.

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы.

10. Ответственный секретарь комиссии информирует членов комиссии и приглашенных лиц не менее чем за три рабочих дня о предстоящих заседаниях, оформляет соответствующую документацию комиссии, обеспечивает ее деятельность, осуществляет контроль за исполнением решений комиссии.

11. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более 2/3 ее членов от состава комиссии.

12. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
При равенстве голосов решающим является голос председательствующего. В случае несогласия с принятым решением комиссии член комиссии имеет право изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.
Решения комиссии оформляются протоколами, которые подготавливаются ответственным секретарем комиссии на заседании и в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания доводятся до сведения  заинтересованных лиц.

13. Решение комиссии может быть обжаловано в установленном законом порядке.

                                                                                  Приложение № 3
к Постановлению Администрации

Молоковского  района

      от 28.05.2018г. №78

Акт обследования посевов (посадок) сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате потрав животными
№___                                                                         от «____»______________ 20__г.
Потравы _____________________________________________________________

                                                                                    наименование культуры, пастбище, корма (сено, солома)
на поле  (земельном участке)  по адресу: _____________________________________________________________________
                                                 (место совершения потравы)
Принадлежащем: _____________________________________________________________________

 Комиссия, в состав которой вошли:

1. _______________________________________________________________________________

2. _______________________________________________________________________________

3. _______________________________________________________________________________

4. _______________________________________________________________________________

5.________________________________________________________________________________

6.________________________________________________________________________________

7.________________________________________________________________________________

8.________________________________________________________________________________

Установила:

_________________________________________________________________________________

выявлен факт потравы, культура, фаза развития, номер поля, зоны повреждения (сильная, умеренная, слабая), площадь (согласно схемы),

_________________________________________________________________________________

количество сохранившихся растений на 1м2, посевы стравлены по зонам на     %

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
Визуальные наблюдения и измерения проводились в присутствии _________________________________________________________________________________________________
руководитель хозяйства, свидетели,

_________________________________________________________________________________

участки измерялись (рулеткой, сажнем)

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
По завершению работы данной комиссии был составлен настоящий акт и схема потравы _______________________________________________________________________________________

повреждений культуры на поле,  которая приобщается к настоящему акту

_________________________________________________________________________________________________

Текст акта и изображение повреждений на схеме соответствуют действительности, согласованы с членами комиссии, подписавшими его, к акту прилагаются схемы, которые являются его неотъемлемой частью.

Подписи членов комиссии:

Приложение №___

к акту от  «___»_______ 20__г. №___

Схема потравы _______________________________________________________________________________________________________________________________________
схематично площадь поля с указанием длины сторон в метрах, выделяются участки

сильного, умеренного, слабого повреждения с указанием расстояния, длины, ширины

	№ п/п
	Наименование участка
	Обозначение
	Расчет площади участка

	1
	Зона сильных повреждений

	2
	Зона умеренных повреждений

	3
	Зона слабых повреждений

	4
	Не повреждённая зона

Подписи членов комиссии:

Приложение №___

к акту от  «___»_______ 20__г. №___

1. Фотографии (фототаблица) на _____ листах.
2. Документы (ксерокопии паспортов и иные документы) на _______листах.
3.________________________________________________________________

   ____________________________________________________________

   _____________________________________________________________

   ____________________________________________________________

   _____________________________________________________________

   ____________________________________________________________

   _____________________________________________________________

   ____________________________________________________________

   _____________________________________________________________

   ____________________________________________________________

   _____________________________________________________________

   ____________________________________________________________

   _____________________________________________________________

   ____________________________________________________________

   _____________________________________________________________

   ____________________________________________________________

   _____________________________________________________________

   ____________________________________________________________

   _____________________________________________________________

   ____________________________________________________________

   _____________________________________________________________

   ____________________________________________________________

   _____________________________________________________________